
1 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  
 

П Р И К А З  
 

от  13.11.2025                                                                                            №  877 
пос. Парковый 

 

О внесении изменений в приказ управления образования 

администрации муниципального образования Тихорецкий район 

от 1 сентября  2022 года № 703 «Об организации питания  

обучающихся дневных общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тихорецкий район»                                                           

  

В связи с переходом на меню осенне-зимнего периода и в целях 

уточнения источников финансирования мероприятий, предусмотренных на 

организацию горячего питания обучающихся, п р и к а з ы в а ю :  

1. Внести в приказ управления образования администрации 

муниципального образования Тихорецкий район от 1 сентября 2022 года                  

№ 703 «Об организации питания обучающихся общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Тихорецкий район» (с изменениями 

от 30 сентября 2022 года № 794, 7 ноября 2022 года № 918, 25 января 2023 года 

№ 34, 9 марта 2023 года № 162, 18 августа 2023 года № 655, 26 октября                    

2023 года № 891, 29 декабря 2023 года № 1154, 30 января 2024 года № 60,                  

1 февраля 2024 года № 68, 15 августа 2024 № 574, 30 августа 2024 года № 627, 

11 ноября 2024 года № 890, 29 ноября 2024 года № 974, 27 января 2025 года                 

№ 53, 30 июля 2025 года № 535, 28 августа 2025 года № 594) следующие 

изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Руководителям дневных муниципальных общеобразовательных 

учреждений организовать в пределах выделенных и доведенных лимитов 

бюджетных ассигнований: 

1) бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование в очной форме в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в сумме 121,12 руб. на одного 

обучающегося в день (завтрак) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере 88,12 руб. (из средств федерального, 

краевого и муниципального бюджета), стоимости услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

для МБОУ СОШ № 11 ст. Хоперской на период проведения ремонтных 

ремонт бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование в очной форме в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в сумме 122,73 руб. на одного 



2 
 

обучающегося в день (завтрак) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере 88,12 руб. (из средств федерального, 

краевого и муниципального бюджета), стоимости услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся в сумме 34,61 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

2) бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование в очной форме в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в сумме 137,40 руб. на одного 

обучающегося в день (обед) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере 104,40 руб. (из средств федерального, 

краевого и муниципального бюджета) и стоимости услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

для МБОУ СОШ № 11 ст. Хоперской на период проведения ремонтных 

ремонт бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование в очной форме в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в сумме 139,01 руб. на одного 

обучающегося в день (обед) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере 104,40 руб. (из средств федерального, 

краевого и муниципального бюджета) и стоимости услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся в сумме 34.61 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

3) бесплатное питание обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, (второй прием пищи) в 

сумме 137,40 руб. на одного обучающегося в день (обед) из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере                         

104,40  руб. из средств краевого и муниципального бюджета и стоимости 

услуги по обеспечению питанием обучающихся в сумме 33,00  руб. из средств  

краевого и муниципального бюджета; 

4) бесплатное горячее питание детей-инвалидов, не являющихся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме, (второй прием пищи) в сумме 137,40 руб. на 

одного обучающегося в день (обед) из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 104,40 руб. из средств 

краевого бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием 

обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

5) бесплатное одноразовое питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной форме (второй 

прием пищи), в сумме 70,76 руб. на одного обучающегося в день (полдник) из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в 

размере 54,76 руб. из средств краевого и муниципального бюджета и стоимости 

услуги по обеспечению питанием обучающихся в сумме 16,00 руб. из средств 

краевого и муниципального бюджета; 



3 
 

6) бесплатное одноразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме (второй прием пищи), в 

сумме 70,76 руб. на одного обучающегося в день (полдник) из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 54,76 руб. из 

средств краевого бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 16,00 руб., из средств муниципального 

бюджета; 

7) одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (первая смена 10-дневной учебной 

недели)(завтрак), в сумме 125,72 руб. на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в 

размере 92,72 руб. (72,0 руб. за счѐт родительской платы и 20,72 руб. из средств 

муниципального бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

для МБОУ СОШ № 11 ст. Хоперской на период проведения ремонтных 

ремонт одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (первая смена 10-дневной учебной недели) 

(завтрак), в сумме 127,33 руб. на одного обучающегося в день из расчета 

средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 

92,72 руб. (72,0 руб. за счѐт родительской платы и 20,72 руб. из средств 

муниципального бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 34,61 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

для МБОУ СОШ № 28 ст. Еремизино-Борисовской на период проведения 

ремонтных ремонт одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме (первая смена 10-дневной 

учебной недели)(завтрак), в сумме 128,49 руб. на одного обучающегося в день 

из расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в 

размере 92,72 руб. (72,0 руб. за счѐт родительской платы и 20,72 руб. из средств 

муниципального бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 35,77 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

8) одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (первая смена 12-дневной учебной 

недели)(завтрак), в сумме 125,13 руб. на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в 

размере  92,13  руб. (72,0 руб. за счѐт родительской платы и 20,13  руб. из 

средств муниципального бюджета) и стоимости услуги по обеспечению 



4 
 

горячим питанием обучающихся в сумме 33,00  руб. из средств 

муниципального бюджета; 

9) одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (вторая смена 10-дневной учебной недели) (обед), 

в сумме 147,88 руб. на одного обучающегося в день из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере                            

114,88 руб. (72,0  руб. за счѐт родительской платы и 42,88  руб. из средств 

муниципального бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 33,00  руб. из средств муниципального 

бюджета; 

для МБОУ СОШ № 11 ст. Хоперской на период проведения ремонтных 

ремонт одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (вторая смена 10-дневной учебной недели) (обед), 

в сумме 149,49 руб. на одного обучающегося в день из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 114,88 руб. 

(72,0  руб. за счѐт родительской платы и 42,88  руб. из средств муниципального 

бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 34,61  руб. из средств муниципального бюджета; 

10) одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (вторая смена 12-дневной учебной недели) (обед), 

в сумме 148,47 руб. на одного обучающегося в день из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере  115,47 руб. 

(72,00 руб. за счѐт родительской платы и 43,47 руб. из средств муниципального 

бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 33,00  руб. из средств муниципального бюджета; 

11) одноразовое бесплатное питание обучающихся из многодетных 

семей, получающих основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной форме (первая 

смена 10-дневной учебной недели) (завтрак), в сумме 123,52 руб. на одного 

обучающегося в день из расчета средней стоимости среднесуточного набора 

пищевых продуктов в размере 92,72 руб. из средств краевого бюджета и 

стоимости услуги по обеспечению питанием обучающихся в сумме 30,80 руб. 

из средств краевого бюджета; 

12) одноразовое бесплатное питание обучающихся из многодетных 

семей, получающих основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной форме (первая 

смена 12-дневной учебной недели) (завтрак), в сумме 122,93 руб. на одного 

обучающегося в день из расчета средней стоимости среднесуточного набора 

пищевых продуктов в размере 92,13 руб. из средств краевого бюджета и 

стоимости услуги по обеспечению питанием обучающихся в сумме 30,80 руб. 

из средств краевого бюджета; 

13) одноразовое бесплатное питание обучающихся из многодетных 

семей, получающих основное общее и среднее общее образование в 



5 
 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной форме (вторая 

смена 10-дневной учебной недели) (обед), в сумме 145,68 руб. на одного 

обучающегося в день из расчета средней стоимости среднесуточного набора 

пищевых продуктов в размере 114,88 руб. из средств краевого и стоимости 

услуги по обеспечению питанием обучающихся в сумме 30,80 руб. из средств 

краевого бюджета; 

14) одноразовое бесплатное питание обучающихся из многодетных 

семей, получающих основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной форме (вторая 

смена 12-дневной учебной недели) (обед), в сумме 146,27 руб. на одного 

обучающегося в день из расчета средней стоимости среднесуточного набора 

пищевых продуктов в размере 115,47 руб. из средств краевого бюджета и 

стоимости услуги по обеспечению питанием обучающихся в сумме 30,80 руб. 

из средств краевого бюджета; 

15) бесплатное двухразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,  

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, в сумме 273,60 руб.       

(первая смена 10-дневной учебной недели) на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость завтрака – 125,72 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 92,72 руб. из средств краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся − 33,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

стоимость обеда – 147,88 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 114,88 руб. из краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся − 33,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

16) бесплатное двухразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,  

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, в сумме 273,60 руб.  

(первая смена 12-дневной учебной недели) на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость завтрака – 125,13  руб., из них: среднесуточный набор 

пищевых продуктов – 92,13 руб. из средств краевого бюджета, стоимость 

услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся − 33,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

стоимость обеда – 148,47 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 115,47 руб. из краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся − 33,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

17) бесплатное двухразовое питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее 



6 
 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной 

форме, в сумме 273,60 руб. (первая смена 10-дневной учебной недели) на 

одного обучающегося в день из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов и стоимости услуги по обеспечению питанием, в 

том числе: 

стоимость завтрака – 125,72 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 92,72 руб. (из средств краевого и муниципального бюджета), 

стоимость услуги по обеспечению питанием обучающихся − 33,00 руб. из 

средств краевого и муниципального бюджета; 

стоимость обеда – 147,88 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 114,88 руб. из средств краевого и муниципального бюджета,  и 

стоимость услуги по обеспечению питанием обучающихся − 33,00 руб. из 

средств краевого и муниципального бюджета. 

18) бесплатное двухразовое питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной 

форме, в сумме 273,60 руб.  (первая смена 12-дневной учебной недели) на 

одного обучающегося в день из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов и стоимости услуги по обеспечению питанием, в 

том числе: 

стоимость завтрака – 125,13 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 92,13 руб. из средств краевого и муниципального бюджета и 

стоимость услуги по обеспечению питанием обучающихся − 33,00 руб. из 

средств краевого и муниципального бюджета;  

стоимость обеда – 148,47 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 115,47 руб. из средств краевого и муниципального бюджета и 

стоимость услуги по обеспечению питанием обучающихся − 33,00 руб. из 

средств краевого и муниципального бюджета;  

19) бесплатное двухразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, в сумме 227,18 руб. (вторая 

смена 10-дневной учебной недели) на одного обучающегося в день из расчета 

средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов и стоимости 

услуги по обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость обеда – 147,88 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 114,88 руб. из краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся − 33,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

стоимость полдника – 79,30  руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 63,30 руб. из средств краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся – 16,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

20) бесплатное двухразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 



7 
 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, в сумме 228,65 руб. (вторая 

смена 12-дневной учебной недели) на одного обучающегося в день из расчета 

средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов и стоимости 

услуги по обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость обеда – 148,47  руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 115,47 руб. из краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся − 33,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

стоимость полдника – 80,18 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 64,18 руб. из средств краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся – 16,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

21) бесплатное двухразовое питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной 

форме, в сумме 227,18 руб. (вторая смена 10-дневной учебной недели) на 

одного обучающегося в день из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов и стоимости услуги по обеспечению питанием, в 

том числе: 

стоимость обеда – 147,88 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 114,88 руб. из средств краевого и муниципального бюджета и 

стоимость услуги по обеспечению питанием обучающихся − 33,00 руб. из 

средств краевого и муниципального; 

стоимость полдника – 79,30 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов –63,30 руб. из средств краевого и муниципального бюджета и 

стоимость услуги по обеспечению питанием обучающихся – 16,00 руб. из 

средств краевого и муниципального бюджета; 

22) бесплатное двухразовое питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной 

форме, в сумме 228,65 руб. (вторая смена 12-дневной учебной недели) на 

одного обучающегося в день из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов и стоимости услуги по обеспечению питанием, в 

том числе: 

стоимость обеда – 148,47 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 115,47 руб. из средств краевого и муниципального бюджета и 

стоимость услуги по обеспечению питанием обучающихся − 33,00 руб.: из 

средств краевого и муниципального бюджета; 

стоимость полдника – 80,18 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 64,18 руб. из средств краевого и муниципального бюджета, 

стоимость услуги по обеспечению питанием обучающихся – 16,00 руб. из 

средств краевого и муниципального бюджета; 

23)  бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, один из родителей 

(законных представителей) которых является: 



8 
 

гражданином Российской Федерации, иностранным гражданином и 

лицом без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим жилые 

помещения и находящимся в пунктах временного размещения и питания на 

территории муниципального образования Тихорецкий район,  

участником специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области: военнослужащим (в том числе 

проходившим военную службу в период мобилизации, действия военного 

положения или по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской 

обязанности и военной службе»); лицом, заключившим контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации; лицом, получившим увечье (ранение, травму, 

контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции; 

лицом, погибшим (умершим) в связи с выполнением задач в ходе специальной 

военной операции: 

в сумме 125,72 руб. на одного обучающегося в день (первая смена                    

10-дневной учебной недели) (завтрак) из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 92,72 руб. из средств 

муниципального бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

 в сумме 147,88 руб. на одного обучающегося в день (вторая смена              

10-дневной учебной недели) (обед) из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере  114,88 руб. из средств 

муниципального бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

в сумме 125,13 руб. на одного обучающегося в день  (первая смена                 

12-дневной учебной недели) (завтрак) из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 92,13 руб. из средств 

муниципального бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

в сумме 148,47 руб. на одного обучающегося в день (вторая смена            

12-дневной учебной недели) (обед) из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере  115,47 руб. из средств 

муниципального бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального 

бюджета. 

Для МБОУ СОШ № 28 ст. Еремизино-Борисовской на период проведения 

ремонтных ремонт бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 



9 
 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, один из родителей 

(законных представителей) которых является: 

гражданином Российской Федерации, иностранным гражданином и 

лицом без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим жилые 

помещения и находящимся в пунктах временного размещения и питания на 

территории муниципального образования Тихорецкий район,  

участником специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области: военнослужащим (в том числе 

проходившим военную службу в период мобилизации, действия военного 

положения или по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской 

обязанности и военной службе»); лицом, заключившим контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации; лицом, получившим увечье (ранение, травму, 

контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции; 

лицом, погибшим (умершим) в связи с выполнением задач в ходе специальной 

военной операции, в сумме 128,49 руб. на одного обучающегося в день (первая 

смена 10-дневной учебной недели) (завтрак) из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 92,72 руб. из средств 

муниципального бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 35,77 руб. из средств муниципального 

бюджета. 

Для МБОУ СОШ № 11 ст. Хоперской на период проведения ремонтных 

ремонт бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, один из родителей 

(законных представителей) которых является: 

гражданином Российской Федерации, иностранным гражданином и 

лицом без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим жилые 

помещения и находящимся в пунктах временного размещения и питания на 

территории муниципального образования Тихорецкий район,  

участником специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области: военнослужащим (в том числе 

проходившим военную службу в период мобилизации, действия военного 

положения или по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской 

обязанности и военной службе»); лицом, заключившим контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации; лицом, получившим увечье (ранение, травму, 

контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции; 



10 
 

лицом, погибшим (умершим) в связи с выполнением задач в ходе специальной 

военной операции: 

в сумме 127,33 руб. на одного обучающегося в день (первая смена                    

10-дневной учебной недели) (завтрак) из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 92,72 руб. из средств 

муниципального бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 34,61 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

 в сумме 149,49 руб. на одного обучающегося в день (вторая смена              

10-дневной учебной недели) (обед) из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере  114,88 руб. из средств 

муниципального бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 34,61 руб. из средств муниципального 

бюджета». 

2) дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Руководителям дневных муниципальных общеобразовательных 

учреждений, предоставляющих услугу по присмотру и уходу за детьми в 

группах продленного дня организовать в пределах выделенных и доведенных 

лимитов бюджетных ассигнований: 

1) одноразовое горячее питание обучающихся, получающих начальное 

общее образование в очной форме и посещающих группы продленного дня в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях: 

в сумме 121,12 руб. на одного обучающегося в день (завтрак), для 

обучающихся во 2 смену, из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере 88,12 руб. (за счет родительской платы), 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в сумме 

33,00 руб. за счет родительской платы; 

в сумме 137,40 руб. на одного обучающегося в день (обед), для 

обучающихся в 1 смену, из расчета средней стоимости среднесуточного набора 

пищевых продуктов в размере 104,40 руб. (за счет родительской платы) и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в сумме 

33,00 руб. за счет родительской платы; 

2) одноразовое горячее питание обучающихся, получающих среднее 

общее образование в очной форме в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях и посещающих группы продленного дня: 

 в сумме 125,72 руб. на одного обучающегося в день (10-дневная учебная 

неделя) (завтрак), для обучающихся во 2 смену, из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 92,72 руб. за счет 

родительской платы и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием 

обучающихся в сумме 33,00 руб. за счет родительской платы; 

 в сумме 147,88 руб. на одного обучающегося в день (10-дневная учебная 

неделя) (обед), для обучающихся в 1 смену, из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 114,88 руб. за счет 

родительской платы и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием 

обучающихся в сумме 33,00 руб. за счет родительской платы; 

 



11 
 

3) бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование в очной форме в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях и посещающих группы продленного дня, 

один из родителей (законных представителей) которых является: 

гражданином Российской Федерации, иностранным гражданином и 

лицом без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим жилые 

помещения и находящимся в пунктах временного размещения и питания на 

территории муниципального образования Тихорецкий район,  

участником специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области: военнослужащим (в том числе 

проходившим военную службу в период мобилизации, действия военного 

положения или по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской 

обязанности и военной службе»); лицом, заключившим контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации; лицом, получившим увечье (ранение, травму, 

контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции; 

лицом, погибшим (умершим) в связи с выполнением задач в ходе специальной 

военной операции: 

в сумме 121,12 руб. на одного обучающегося в день (завтрак), для 

обучающихся во 2 смену, из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере 88,12 руб. (из средств муниципального 

бюджета), стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в 

сумме 33,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

в сумме 137,40 руб. на одного обучающегося в день (обед), для 

обучающихся в 1 смену, из расчета средней стоимости среднесуточного набора 

пищевых продуктов в размере 104,40 руб. (из средств муниципального 

бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 33,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

4) бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

среднее общее образование в очной форме в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях и посещающих группы продленного дня, 

один из родителей (законных представителей) которых является: 

гражданином Российской Федерации, иностранным гражданином и 

лицом без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим жилые 

помещения и находящимся в пунктах временного размещения и питания на 

территории муниципального образования Тихорецкий район,  

участником специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области: военнослужащим (в том числе 

проходившим военную службу в период мобилизации, действия военного 



12 
 

положения или по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской 

обязанности и военной службе»); лицом, заключившим контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации; лицом, получившим увечье (ранение, травму, 

контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции; 

лицом, погибшим (умершим) в связи с выполнением задач в ходе специальной 

военной операции: 

в сумме 125,72 руб. на одного обучающегося в день (10-дневная учебная 

неделя) (завтрак), для обучающихся во 2 смену, из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 92,72 руб. из средств 

муниципального бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

 в сумме 147,88 руб. на одного обучающегося в день (10-дневная учебная 

неделя) (обед), для обучающихся в 1 смену, из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере  114,88 руб. из средств 

муниципального бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 33,00 руб. из средств муниципального 

бюджета.»; 

3) приложения 1–5 изложить в новой редакции согласно приложениям                    

1–5 к настоящему приказу; 

4) дополнить приказ приложением 6. 

2. Приказ вступает в силу c 1 декабря 2025 года. 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                                  И.В. Скорищенко 

 

Проект подготовлен и внесен: 

Ведущим специалистом отдела  

отдела общего образования                                                     О.С. Веретенниковой 
 

Начальник МКУ «МЦБ  

МО Тихорецкий район»                                                                     А.М. Охрименко 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 1 

к приказу управления   образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                             

от 13.11.2025 № 877 

 

 «Приложение 1                                                                                    

к приказу управления образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                              

  от 01.09.2022 № 703 

РАСЧЁТ 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов на одного обучающегося, имеющего статус  

«ребенок-инвалид», получающего начальное общее, основное общее, среднее общее образование, 

с учѐтом сменности занятий (за счѐт средств краевого бюджета) 

 

10-дневная учебная неделя 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Средняя 

стоимость 

10 дней 

учащиеся, 

получающи

е начальное 

общее 

образование 

обед 120,35 120,84 97,70 162,64 85,49 106,68 88,38 100,14 92,15 69,67  104,40  87,22 
104,1

6 
92,95 69,39 

полдник 91,69 48,19 18,21 52,13 22,65 70,40 30,22 48,97 36,64 128,54 54,76  29,46 48,98 36,03 
128,6

2 

учащиеся, 

получающи

е основное 

общее и 

среднее 

общее 

образование 

завтрак 95,18 87,72 87,13 78,77 98,57 60,49 96,80 95,11 139,64 87,80 92,72 

обед 110,87 137,73 112,50 136,87 108,90 126,18 108,72 111,53 108,13 87,38 114,88 

полдник 110,47 51,70 25,32 56,06 27,77 77,39 38,72 52,00 41,99 151,57 63,30 

 



 

12-дневная учебная неделя 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Средняя 

стоимость 

 12 дней 

учащиеся, 

получающи

е основное 

общее и 

среднее 

общее 

образование 

завтрак 95,18 87,72 87,13 78,77 98,57 57,17 60,49 96,80 95,11 139,64 87,80 121,23 92,13 

обед 110,87 137,73 112,50 136,87 108,90 102,30 126,18 108,72 111,53 108,13 87,38 134,53 115,47 

полдник 110,47 51,70 25,32 56,06 27,77 114,97 77,39 38,72 52,00 41,99 151,57 22,17 64,18» 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления                          И.В. Скорищенко 



 Приложение 2 

к приказу управления   образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                             

от 13.11.2025 № 877 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Приложение 2                                                                                    

к приказу управления образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                              

  от 01.09.2022 № 703 

 

РАСЧЁТ 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов на одного обучающегося, 

 получающего основное общее, среднее общее образование, 10-дневной и 12-дневной учебной недели 

(по дням) с учѐтом сменности занятий (за счѐт средств родительской платы и муниципального бюджета) 

 

10-дневная учебная неделя 
 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

2 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

3 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

4 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

5 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

учащиеся, 

получающие 

основное 

общее и 

среднее общее 

образование 

завтрак 95,18 74,46 20,72 87,72 67,00 20,72 87,13 66,41 20,72 78,77 58,05 20,72 98,57 77,85 20,72 

обед 110,87 67,99 42,88 137,73 94,85 42,88 112,50 69,62 42,88 136,87 93,99 42,88 108,90 66,02 42,88 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
6 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

7 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

8 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

9 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 



 

2
 

учащиеся, 

получающие 

основное 

общее и 

среднее общее 

образование 

завтрак 60,49 39,77 20,72 96,80 76,08 20,72 95,11 74,39 20,72 139,64 118,92 20,72 

обед 126,18 83,30 42,88 108,72 65,84 42,88 111,53 68,65 42,88 108,13 65,25 42,88 

 

Возрастная категория 
Прием 

пищи 
10 день 

(всего) 
Родит. плата МБ 

Средняя стоимость 

10 дней 

учащиеся, 

получающие 

основное общее и 

среднее общее 

образование 

завтрак 87,80 67,08 20,72 92,72 

обед 87,38 44,46 42,88 114,88 

 

12-дневная учебная неделя 
 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

2 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

3 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

4 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

5 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

учащиеся, 

получающие 

основное 

общее и 

среднее общее 

образование 

завтрак 95,18 75,05 20,13 87,72 67,59 20,13 87,13 67,00 20,13 78,77 58,64 20,13 98,57 78,44 20,13 

обед 110,87 67,40 43,47 137,73 94,26 43,47 112,50 69,03 43,47 136,87 93,40 43,47 108,90 65,43 43,47 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
6 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

7 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

8 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

9 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

10 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

учащиеся, 

получающие 

основное 

общее и 

среднее общее 

образование 

завтрак 57,17 37,04 20,13 60,49 40,36 20,13 96,80 76,67 20,13 95,11 74,98 20,13 139,64 119,51 20,13 

обед 102,30 58,83 43,47 126,18 82,71 43,47 108,72 65,25 43,47 111,53 68,06 43,47 108,13 64,66 43,47 



 

3
 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
11 день 

(всего) 

Родит. 

плата 
МБ 

12 день 

(всего) 

Родит.  

плата 
МБ 

Средняя стоимость 

12 дней 

учащиеся, 

получающие 

основное общее 

и среднее общее 

образование 

завтрак 87,80 67,67 20,13 121,23 101,10 20,13 92,13 

обед 87,38 43,91 43,47 134,53 91,06 43,47 115,47 » 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления                   И.В. Скорищенко 

 



 

 Приложение  3 

к приказу управления   образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                             

от 13.11.2025  №  877 

 

 «Приложение 3                                                                                    

к приказу управления образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                              

  от 01.09.2022 № 703 

РАСЧЁТ 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов на одного обучающегося, имеющего статус  

«ребенок с ОВЗ», получающего начальное общее, основное общее, среднее общее образование, 

с учѐтом сменности занятий  (за счѐт средств краевого и муниципального бюджетов) 

 

10-дневная учебная неделя 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 6 день 7 день 8 день 9 день 10 день 

Средняя 

стоимость 

10 дней 

учащиеся, 

получающие 

начальное 

общее 

образование 

обед 120,35 120,84 97,70 162,64 85,49 106,68 88,38 100,14 92,15 69,67 104,40 

полдник 91,69 48,19 18,21 52,13 22,65 70,40 30,22 48,97 36,64 128,54 54,76 

учащиеся, 

получающие 

основное 

общее и 

среднее 

общее 

образование 

завтрак 95,18 87,72 87,13 78,77 98,57 60,49 96,80 95,11 139,64 87,80 92,72 

обед 110,87 137,73 112,50 136,87 108,90 126,18 108,72 111,53 108,13 87,38 114,88 

полдник 110,47 51,70 25,32 56,06 27,77 77,39 38,72 52,00 41,99 151,57 63,30 



 
2
 

 

12-дневная учебная неделя 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Средняя 

стоимость 

 12 дней 

учащиеся, 

получающи

е основное 

общее и 

среднее 

общее 

образование 

завтрак 95,18 87,72 87,13 78,77 98,57 57,17 60,49 96,80 95,11 139,64 87,80 121,23 92,13 

обед 110,87 137,73 112,50 136,87 108,90 102,30 126,18 108,72 111,53 108,13 87,38 134,53 115,47 

полдник 110,47 51,70 25,32 56,06 27,77 114,97 77,39 38,72 52,00 41,99 151,57 22,17 64,18 » 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                                                                                                         И.В. Скорищенко 



 

 Приложение  4 

к приказу управления   образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                             

от 13.11.2025 № 877 

 

 «Приложение 4                                                                                    

к приказу управления образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                              

  от 01.09.2022 № 703 

 

 

РАСЧЁТ 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов на одного обучающегося,  

получающего начальное общее образование, 10-дневной учебной недели (по дням)  

с учѐтом сменности занятий  (за счѐт средств федерального, краевого и муниципального бюджетов) 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 6 день 7 день 8 день 9 день 

10 

день 

Средняя 

стоимость 

10 дней 

учащиеся, 

получающие 

начальное 

общее 

образование 

завтрак 76,09 69,57 68,62 75,46 110,39 52,02 83,53 112,45 116,06 117,03 88,12 

обед 120,35 120,84 97,70 162,64 85,49 106,68 88,38 100,14 92,15 69,67     104,40 »   

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                                                                                                         И.В. Скорищенко 

 



 

 Приложение  5 

к приказу управления   образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                             

от 13.11.2025  №  877 

 

 «Приложение 5                                                                                    

к приказу управления образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                              

  от 01.09.2022 № 703 

 

РАСЧЁТ 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов на одного обучающегося из многодетных семей 

 (за исключением обучающихся по образовательным программам начального общего образования, 

 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся 

обучающимися с ограниченными возможностями  здоровья, получающих основное общее  

и среднее образование), с учѐтом сменности занятий  (за счѐт средств краевого бюджета) 

 

10-дневная учебная неделя 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 6 день 7 день 8 день 9 день 10 день 

Средняя 

стоимость 

10 дней 

учащиеся, 

получающие 

основное 

общее и 

среднее 

общее 

образование 

завтрак 95,18 87,72 87,13 78,77 98,57 60,49 96,80 95,11 139,64 87,80 92,72 

обед 110,87 137,73 112,50 136,87 108,90 126,18 108,72 111,53 108,13 87,38 114,88 

 



 
2 

 

12-дневная учебная неделя 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Средняя 

стоимость 

 12 дней 

учащиеся, 

получающи

е основное 

общее и 

среднее 

общее 

образование 

завтрак 95,18 87,72 87,13 78,77 98,57 57,17 60,49 96,80 95,11 139,64 87,80 121,23 92,13 

обед 110,87 137,73 112,50 136,87 108,90 102,30 126,18 108,72 111,53 108,13 87,38 134,53 115,47» 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                                                                                                  И.В. Скорищенко 



 Приложение  6 

к приказу управления   образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                             

от 13.11.2025  №  877 

 

 «Приложение 6                                                                                    

к приказу управления образования 

администрации  муниципального 

образования  Тихорецкий район                                                                                              

  от 01.09.2022 № 703 

РАСЧЁТ 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов на одного обучающегося, получающего 

 начальное общее, среднее общее образование и посещающего группы продленного дня,  

один из родителей (законных представителей) которого является участником специальной  

военной операции,  с учѐтом сменности занятий (за счѐт средств муниципального бюджета) 

 

 

Возрастная 

категория 

Прием 

пищи 
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 6 день 7 день 8 день 9 день 10 день 

Средняя 

стоимость 

10 дней 

учащиеся, 

получающие 

начальное 

общее 

образование 

Завтрак 

(2 смена) 
76,09 69,57 68,62 75,46 110,39 52,02 83,53 112,45 116,06 117,03 88,12 

Обед  

(1 смена) 
120,35 120,84 97,70 162,64 85,49 106,68 88,38 100,14 92,15 69,67     104,40    



 
2 

учащиеся, 

получающие 

основное 

общее и 

среднее 

общее 

образование 

Завтрак 

(2 смена) 
95,18 87,72 87,13 78,77 98,57 60,49 96,80 95,11 139,64 87,80 92,72 

Обед  

(1 смена) 
110,87 137,73 112,50 136,87 108,90 126,18 108,72 111,53 108,13 87,38 114,88» 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                                                                                                         И.В. Скорищенко 


